\* **EPITATISTA**, Lo scriptor de Epistole. Glossar. Lat. Ital. MS.

**EPITECTICUM**, Epitecticalis terminus, voces Agrimensorum, forte ita dictus, inquit Rigaltius, quia sit ἐπιτεκτικός, et recturam aliorum terminorum ostendat et commonstret. Auctor incertus: Lapidés nativos, quod est, ex solo ipso, Centuriales in Epitecticum adsignamus. Item: Terminus, si aliquid fictum habuerit super se aurum, (f. æreum) aut plumbum, aut stannum Epitecticum, hoc est massatum fabricatum inter censa Centuriæ. Vitalis et Arcadius: Terminus Epitecticalis, sive in finitione agri, sive Præfecturæ, extenditur in pedes 400. et pedes 800. in quadrifinio vero si plus quatuor lapidibus fuerint inventi, Epitecticales vocantur: nam terminus iste vocatur maximus.

**EPITENDSION**, vox male confecta ex Græc. ἐπί των δεήσεων: dignitas in Ecclesia CP. de qua Codinus, et ejus Commentatores. Epistola Michaelis Palæologi Imp. ad Joannem XX. PP. apud Waddingum ann. 1277. n. 4: Et honorabilissimo Archidiacono cæteri Imperialis cleri, et Epitendesion ejusdem sanctæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ Georgio Melochitæ, etc.

\* **EPITHANIA**, pro Epiphania, in Constit. canon. Castell. apud Cl. V. Garramp. in Dissert. 6. ad Hist. B. Chiaræ pag. 207.

\* **EPITHECA**, [Additio, adjectio. Plaut. Trin. 4. 3. 18. Nisi etiam laborem ad damnum apponam Epithecam insuper.]

† **EPITHEMA**, ἐπιθήμα, quod rei alicui superimponitur. Vita S. Guilielmi Eremitæ, Febr. tom. 2. pag. 456: Infundens oleum consolationis cum vino mordaci Epithematis.

\* Unde Epithemare, Epithema admodere, in Velsch. Syllog. observat. pag. 87.

† **EPITHEMIUM**, pro Epitimum, ut infra. Paulus Bernriensis in Vita S. Gregorii VII. Papæ, Maii tom. 6. pag. 131: Mittens supplices ad apostolicam sedem nuntios, Epithemium penitentia postulantes.

\* **EPITHETIQOS**, Vulgariter. Mirac. S. Bertini tom. 2. Sept. pag. 599. col. 1: Plurimamque pro sui numerositate (veluti Epitheticos loquamur) magnus exercitus ab omnibus dicebatur.

† **EPITHYMA**, ἐπιθυμία, Desiderium. Vita S. Frederici Episc. Julii tom. 4. pag. 460: At cum sanctioris vitæ Epithymia, vigiliis et orationibus jejuniisque jugibus, pro Christi nomine corpus suum cepit affligere, etc.

† **EPITHYMUM**. Vide Epitimum.  
† **EPITIMIA**, ἐπιτιμία, Bona existimatio. Modest. leg. 21. § 2. de Tut. et Cur. (26. 5.) Manente Epitimia. Alii exponunt ut Epitimum.

**EPITIMIUM**. Gloss. Gr. Lat. ἐπιτιμίων. Pœna, mulcta: sed proprie pœna legibus Ecclesiasticis indicta Clericis delinquentibus. Anastasio ad VIII. Synod. Epitimum, est increpatio, vel indulta pœna pro culpis. Joannes Diacon. lib. 2. Vitæ S. Gregor. M. cap. 45: Tristatus est, quia antequam eivret de hac vita, non solvit eum ab excommunicationis Epitimo. [Albertus Abb. Miciac. Epist. ad Johannem XVII. Papam, apud Mabillon. tom. 3. Analect. pag. 440: Monasteriis novos indictorum biblos corroboratis, quibus ipsæ Congregationes ab omni strepitu quiete Deo servire possint, maxime sub Epitimo excommunicationis.] Ἐπιτιμίων τὸ ἐκκλησιαστικὸν νόμον, apud Palladium in Vita Chrysostomi pag. 21. editionis D. Emerici Bigotii. Vita S. Nili Junioris pag. 47: Ὁρκοὶ αὐτῶν καὶ ἐπιτιμίων φρικωδέστατοις ἀπὸ τε τῆς ἁγίας τριάδος καὶ τῶν ἁγίων πατέρων ὁμόθυλα τοῦ καταδέξασθαι αὐτὸν αὐτοῖς ποιμένα, etc. Vide S. Basilium et Anonymum qui ei subjungitur περὶ ἐπιτιμίων, Pachymerem lib. 7. cap. 6. 22. lib. 9. cap. 24. lib. 11. cap. 6. et Notas ad Cinnamum pag. 458. [Præterea Morinum lib. 1. de Pœnit. cap. 1. n. 14. et superius Epithemium.]

† **EPITIMUM**, Flos thymi. Vide Epitimum.

**EPITOGIUM**, Britannico ad Juvenalis Sat. 6: Est genus vestis quod togæ superinduebatur. Joan. Sarisberiensis lib. 8. Policrat. cap. 11: Hic cepa tunicator, densatus pellibus et Epitogiis, chlamydi penulam superduci. Occurrit in Notis Tyroneis pag. 157. apud Quintilianum lib. 1. cap. 9. Dicitur etiam vestis superior Clerici ἐπιτόγιον, in Vita S. Joannis Theristæ cap. 1. [in Actis MSS. B. Yvonis non semel.] Vide in vocibus [Alna et] Caphardum. Concilium Londinense ann. 1342. cap. 2. de abusu Clericorum in vestibus: Epitogiis ac clocis ut patenter videmus. [Statuta Ecclesiæ Cadurc. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 727: Omnibus (Clericis) etiam prohibemus, ne Epitogium, tabardum, seu mantam folia-

tam (folratam) usque ad oram curtam sic deferant, quod vestis inferior notabiliter videatur.] Vide tom. 4. Hist. Academiæ Parisiens. pag. 390. [et Lobinelli Glossarium ad calcem Hist. Britann. Epythogium foderatum, apud Rob. Goulet in Compendio Jurium Univers. Paris. fol. 13.]

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: Epitogium, housse. Aliud ex Cod. 7692: Epytogium, housse vel secot. Leg. Sercot. Memor. D. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1263. fol. 53. vº: Injunctum fuit... omnibus clericis (cameræ) quod de cætero habeant et deferant Epithogia longa, honesta, ipsaque deferant in camera et extra per villam continue. Conjugati vero in mantellis forratis penna alba vel nigra, et capucia forrata similiter vel Epithogia curta saltem ad honorem et decentiam cameræ supradictæ incedant, veniant et recedant. Epitogium anaptum, indecens, ut videtur, in Inquisit. ann. 1217. apud Spon. tom. 2. Hist. Genev. pag. 419. Fuit quoque mulierum vestis, ut colligitur ex Testam. Hugæ viduæ ann. 1347. in Chartul. Anton. Massil. fol. 220: Item lego Vivandæ Michaelæ de Massilia tunicam et Epitogium meum panni coloris pebrati pro diversis servitiis mihi per eam impensis.

† **EPLITOGIUM**, pro Epitogium. Statuta Cisterc. ann. 1493. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 1585: Abbates et Monachi... a gestatione camisiarum linearum, gipponum, tunicarum nigrarum, diploidorum, Epitogiorum, aut aliorum quorumcumque habituum inordinatorum prorsus abstineant.

\* **EPITOGUS**, ut Epitogium. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: Epitogus i. Sourcot.

† **EPITOLIUM**, in Notis Tyroneis pag. 184. balneares ædes.

**EPITOMA**. Ermenricus Monachus Augiensis de Grammatica: Sed et hactenus rivo jucundissimo ac in omni virtutum stemmate præfulgido ex primoribus fontibus totius Europæ emananti Cohæres, Hludovico scilicet dilectissimo Regi nostro, qui licet augustiori limite terrarum, virtute tamen vincit Herculeum Centauros domitantem, et agilitate Ulissem. Interroga Sclavos in gyro, et non miraris Epitoma meum. Id est laudes meas, [vel memoriam i. quæ memoro; Epitoma namque apud Papiam significat memoriam.]

† **EPITOMARE**, Epitomen facere, non semel apud Scriptores inferioris ævi. Vide Fabri Thesaurum et Lexicon Golenii.

† **EPITOMARIUS**, Abbreviator, Papias.

† **EPITOMATOR**, Idem, in Thesaurio Fabri.

**EPITOMIUM**, pro Epitome, apud Ordricum Vitalem lib. 4. pag. 537.

\* **EPITOMO**. [In epitomen redigo. Trebell. Poll. XXX. Tyrann. 30. de Zenob. ad fin. Historiæ Alexandrinæ ita perita, ut eam Epitomasse dicatur.]

† **EPITRACHELIUM**, ἐπιτραχήλιον, Collare. Locum vide in Enchirium.

\* **EPITRAPEZIUS**. [Super mensam. Hercules Epitrapezius inscribitur Silva 6. lib. 4. Statii, in qua describitur, et laudatur mensarium vas, quod profecto, ut Itali dicunt, ad uso di dessert inservebat, opus Lysippi referens Herculeum dextra poculum, sinistra clavam tenentem, substrata pelle leonis. Laudatur etiam a Martial. 9. 44. unde lux magna Statiano carmini accedit.]

\* **EPITRIMUS**, Hippodromus, ut post Maffeu monent docti Editores ad Acta

SS. Firmi et Rust. tom. 2. Aug. pag. 420. col. 1 : *Sequenti vero die præcepit sibi tribunal in Epitrimo circi præparari, et sanctos Dei Firmum ac Rusticum conspectibus suis præsentari.*

\* **EPITRITUS**, Gr. ἐπιτριτος, Sesquiter-tius. Dudo apud Duchesn. Hist. Norm. Script. pag. 68 :

Sesquioctava tonum quoniam proportio claudit,  
Et diatessaron pax Epitrita ligat.

Vide **Diapason** et **Lex. Martin.**

\* **EPITROPHIUM**. [Domus in qua aluntur pauperes infantes. Dief.]

† **EPITROPUS**, ἐπιτροπος, Curator, cui rei alicujus cura committitur. Testam. Bernardi Comitum Armaniaci ann. 1302. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1409 : *Constitutum est ordinamus Epitropos et fideicommissarios ac executores et distributores prædicti testamenti nostri R. P. D. Amenevum Archiep. Auxitan. Fecit Testator ipse suos Epitropos et testamenti executores nos præscriptos, apud Ache-rium Spicil. tom. 9. pag. 287.*

**EPITUMUM**, EPITIMUM. Ordericus Vital. lib. 7. pag. 659 : *Ducatum Normannie, antequam in Epitumo Senlac contra Heraldum certassem, Roberto filio meo concessi, etc.* Idem lib. 10. pag. 775 : *Ultra pontem Engueniz in Epidimio spatioso tentoria figi præcepit.* Quibus locis hæ voces *Campum* procul dubio sonant, sed etymon inquiri. Apud Isidorum lib. 17. Originum pag. 9. *Epitimum, seu Epithimum, est flos timi, vel thymi.*

**EPI TU YKIACON**. Anonymus Baren-sis in Chron. ann. 1032 : *Et adducit Anato-lyki Epi tu ykiakon, id est, ἐπὶ τῶν οἰκει-κῶν. Dignitas in Palatio CP. qui λογοθέτης τῶν οἰκεικῶν dicitur* Pachymeri lib. 1. cap. 18. lib. 2. cap. 21. lib. 5. cap. 18. in Gloss. Lat. Gr. *Domesticus*, est οἰκετός, οἰκεικός. Ex quo forte hunc magistratum præfuisse Domesticis Palatii conjectarunt viri docti. Sed in nostra Constantinopoli Christiana, eundem fuisse cum eo, quem veteres *Comitem rerum privatarum* vocabant, pluribus ostendimus.

**EPIURUS**, Clavus ligneus, γόμπος, ἐπιούρος, in Gl. Gr. Lat. Occurrit apud Palladium lib. 11. tit. 8. et S. August. de Civitat. Dei lib. 15. cap. 27. Vide **Epigri.**

\* **EPLEMA**, *Lo impiastro*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

† **EPLITOGIUM**. Vide in **Epitogium.**

**EPLICEUS**. Vetus Interpres Juvenalis Sat. 6. v. 571 : *Membrana Mathematicorum, ut actus diurnos, quæ assidua tractatione colorem suum mutavit, et Eplocea facta est, colorem fecit, ut succinum.* Leg. forte *Glaucea.*

† **EPOCHA**, Mensura temporum seu Terminus fixus a quo numerantur anni; Epocha Christianorum est Nativitas Christi Domini, ex quo Dionysius cognomento Exiguus eam, quæ *Diocletiana* dicebatur, abrogavit. Tot fere fuerunt *Epochæ*, quot populi : sed de iis consulendi Chronologistæ. Vocis etymon ἐποχή, Inhibitio, retentio, sicque dicitur, quod *Epochis*, tempora sistantur et terminantur. Vide **Æra** et **Annus.**

† **EPOMIS**, ἐπωμίς, Superhumeralis. Vide locum in *Circumpedes*. Sussannæus in Vocabulario : *Epomis apud Erasmum significat capitium magisterii, notat etiam cervicem.*

† **EPONDENALE**, f. pro *Expositionale*. Vide in **Spondalis.**

† **EPOPTA**, ἐπόπτης, Inspector, inspec-

tator. Utitur Tertull. initio libri contra Valentinianos, ubi totam mysteriorum Atticorum scenam et apparatus expli-cans ait : *Diutius inchoant, linguam consignat, cum Epoplas ante quinquennium instituit, ut opinionem suspensio cog-nitionis ædificent, etc.* ubi *Epoplæ* iidem sunt qui *Mystæ* sacra discentes myste-riisque majoribus necdum initiati; aliis tamen Scriptoribus ἐπόπται juxta vim vocis Inspectores erant arcanorum et ad ipsa sacra interiora majoraque myste-ria admittebantur. Vide Scaligerum ad lib. 3. Tibulli et lib. 5. de Emendat. temp. et Casaubonum ad Athenæum.

† **EPOREDICA**. Plinius lib. 3. cap. 17 : *Oppidum Eporedia, Sibyllinis libris a populo Romano condi ceptum. Eporedicas Galli bones equorum domitores vocant.* Merula sic dictos putat, quasi *Oppertid-ers*, Belgice, i. primos equestres militiae, magistros equitum, vel equisones eximio-res. Alii alia censent. Id constat ejusdem originis haberi debere nomen appellati-vum Gallici Ducis, *Eporedigis* dicti Cæsari lib. 7.

† **EPENDIS**. Vide **Epidecen.**

† **EPROPINARE CEREVERISIAM**, Bibere vel eam singulatum dividendere. Mirac. B. Stanislai Can. Regul. Mail tom. 1. pag. 782 : *Heduginis Bychliangyna de Casimiria commisit tempore æstatis cere-verisiam braxare, et cum adhuc esset in braxatorio, destructa est a tempestate aeris in tantum, quod omnino alba et fetida effecta est. Cum votum fecit ad sepulcrum pii P. Stanislai, et statim meliorata est, in tantum quod eam totam Epropinaret.*

† **EPTATICUS**. [Septem priores libri ve-teris Testamenti, vulgo *Heptateuque*. Legitur in Anecdotis Martenianis tom. 5. col. 107.] Vide **Heptaticus.**

† **EPTÆUS**, Septimanus, ab ἐπτά, Sep-tem. Vide **Typica febris in Typus.**

† **EPUDORATUS**, EPUDORIS, *Sens vergogne, neant honteux.* Gl. Lat. Gall. Sangerman. Sine pudore.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Epudoratus, Epudorius, sans honte, afronté.* Vide **Expudoratus.**

\* **EPULÆ**, Cibaria. Lit. remiss. ann. 1359. in Reg. 90. Chartoph. reg. ch. 120 : *Cum dictus Stephanus in stallo... existeret... ad vendendum publice cibaria et Epulas assatas et decoctas. Idem Guillelmus injurias dicendo tam de persona quam de Epulis, etc.*

\* **EPULARE**, pro *Epulari*, in Vita S. Maximi tom. 1. Jan. pag. 92. col. 1.

**EPULATITIUS**, *Qui epulis dat operam.* Glossarium Isidori.

\* **EPULCARE**. [Excludere. Dief.]

† **EPULICENIUM**, *Vas in quo epulæ ad cenam feruntur*, Ugutioni.

† **EPULONIUS**, Epulis deditus. Scriban. de Passione Christi cap. 18 : *Magis diligere breves Epulonios dies, quam breves jejunos Lazari.*

† **EPULUM**. Chartular. Vindocin. Ch. 374. ann. 1079 : *Venditoribus inter cen-sum et suæ consuetudinis Epulum XVIII. den. reddendi sunt omni anno ad diem festum Palmarum.*

† **EPYBATA**. Vide **Epibata.**

\* **EPYCEPHIUM**, Capitis tegmen. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692 : *Epycephium, couverture de chief.*

\* **EPYFORA**. Vide supra **Epifora.**

\* **EPYLEUTICUS**, Epilepticus. Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 100. Chartoph. reg. ch. 300 : *Qui ex morbo caduco seu Epyleutica passione frequenter affligitur.*

† **EPYMENIA**, *Xenia quæ dantur per*

*singulos menses.* Glossar. Sangerman. num. 501. Lege **Epimonia**, et vide **Epimenium.**

† **EPYPHÆA**, *Lippitudo oculorum.* Idem Gloss. Legendum *Epiphea* ab ἐπι et εἶδος vel εἶος, Oculus.

\* **EPYPHIUM**, pro **Ephippium**. Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. reg. 4120 : *Epyphia dicuntur ab epi, quod est supra ; et phanos, quod est apparere, scilicet illud quod apparet in loco equi, Gallice Paroue.* Vide **Epiphia.**

† **EPYPIA**, *Maccor equorum.* Idem Glossar. Leg. **Ephippia**, **Macor**, ab ἐπι et ἵππος, Equus.

\* **EPYROGUS**, *Fumiere*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

\* **EPYSIUM**, *Colier*, in eod. Glossar.

\* **EPYTHALAMUM**, *Garderobe, vel bal, que l'en chante à coucher la bru*, ibidem.

† **EPYTHOGIUM**. Vide **Epitogium.**

-\* **EQUALIA**, Equa, Gall. *Cavalle*, alias *Eque*. Inquisit. MS. ann. 1448 : *Per eum calcavit ipse loquens in ipso castro (de Grauleriis) blada cum suis Equaliis, et audivit fieri præcontestationes ipsius nobilis Francisci de non calcando in eodem castro suo seu ejus territorio, nisi cum Equaliis per eundem nobilem Franciscum ordinatas seu ordinandas.* Lit. remiss. ann. 1408. in Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 139 : *Le suppliant habitant de Tarbe en Digorre loua les jumens ou Eques de Raymond de Fort de Bearn pour piquer ou battre son mil ou blé ; lesquelles jumens ou Eques, etc.* Pluries ibi. Vide supra **Egua.**